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Sammanfattning Klimatrådets samverkansarena  
Datum: 3 december 2024 
Tid: 09.00 – 12.00  
Plats: Länsstyrelsen, Hamngatan 4, Jönköping. 
Sekreterare: Moa Lindvert 

Inledning 
Catarina Kristensson, Länsstyrelsen och dagens moderatorer Helena 
Liljergren och Jesper Agrelius, Länsstyrelsen.  

Dagens möte är det tredje tillfället som samverkansarenan ses under 
2024. I oktober 2024 var Klimatveckan. Dagens tema är klimat- och 
energistrategin samt hållbar konsumtion och cirkulär ekonomi. 

Det finns en ny presentation av Klimatrådet. Material finns att 
använda, ni hittar det på www.klimatrådet.se  

Sändningstid för pågående initiativ 
• Ekonomiska och hälsomässiga konsekvenser av 

klimatförändringar – Veronika Johansson, Region 
Jönköpings län 
Handlar om att öka kunskapen om konsekvenser av 
klimatförändringar. Med i arbetet är Region Jönköpings län, 
Värnamo kommun, Energikontoret, Länsförsäkringar och 
Länsstyrelsen. Gruppen har formulerat syfte och mål med 
projektet – det vill säga att få bättre förutsättningar till 
jämförelse och mätbarhet av olika klimatrelaterade 
händelser. Se mer i presentationsbilderna. Hur ska det gå till 
väga? Möjligen ta fram något verktyg alternativt ta fram 
exempel eller scenarier. Vilka behov ser deltagarna i 
samverkansarenan? 

• Koldioxidbudget - Ann-Christine Bärbäck, Region 
Jönköpings län 
Koldioxidbudgeten kan ses som en utgångspunkt för länets 
klimatarbete. Länets koldioxidbudget lanserades i mars 2023 
och togs emot väl av regionens politiker. Budgeten ger en 
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nulägesbild att samlas kring och insikter om vad som behöver 
göras. Du hittar koldioxidbudgeten på Klimatrådets 
webbplats. Hur kan vi använda oss av budgeten? Exempelvis 
kan den ge gemensamma insikter. Den kan hjälpa till att sätta 
gemensamma mål och kan fungera som kommunikations- 
och utbildningsmaterial. Under 2025 finns det möjlighet att 
vara piloter i ett samarbete om en nationell 
kommunikationsinsats/kampanj.  

• Cykelkampanj Climate cruiser challenge – Mattias Bodin, 
Energikontor Norra Småland 
Projektet har tagit fram ett grundkoncept som alla 
arbetsgivare ska kunna använda, oavsett sektor eller 
organisering. Energikontoret tillhandahåller material och 
uppgifter för anmälan med mera.  

• Hållbarhetsdagarna 2025 i Jönköpings kommun – Simon 
Klintefors, Jönköpings kommun 
Hållbarhetsdagarna 2025 i Jönköpings kommun kommer att 
vara v. 17. Fokus för veckan är biologisk mångfald – men 
aktiviteter finns kopplat till alla hållbarhetsområden. 

Revidering av länets klimat- och energistrategi 
Annika Pers Gustafsson och Emil Levin, Länsstyrelsen 

Annika Pers Gustafsson och Emil Levin på Länsstyrelsen presenterar 
Länsstyrelsernas uppdrag med att revidera länens klimat- och 
energistrategier, bland annat med anledning av de nya 
energipolitiska målen.  

Strategin skickas på remiss i slutet av januari och pågår i tre 
månader. Dialogtillfällen kommer ordnas under remissperioden. 

Vid mötet diskuterades hur vi kan bli bärare av klimat- och 
energistrategin och hur vi kan få användning av strategin i vårt 
arbete. 

Från diskussionen: 
Strategin kan behöva integreras i kommunernas egna processer. 
Strategin kan då ligga som grund och sedan går det förslagsvis att 
bygga på med egna strategier och handlingsplaner. Trafikverket 
exempelvis har svårt att förhålla sig till en regional plan då mål är 

https://www.klimatradet.se/koldioxidbudget-for-jonkopings-lan/
https://www.klimatradet.se/koldioxidbudget-for-jonkopings-lan/


Klimatrådet Jönköpings län Mötesanteckningar  

2024-12-03  

3 (7) 

      

 
nationellt satta. Det är dock ändå viktigt att alla delar kommer med i 
strategin. 

Vi är bra på att sätta mål men det vore bra att också göra en 
nulägeskoll kring var vi befinner oss nu, hur har det gått för länet? 
Det är också bra att lyfta goda exempel. Kan finnas administrativa 
hinder? Det är en del som är regelstyrt som kanske hindrar 
innovation och idéer. 

Strategin behöver kommuniceras ut till flera aktörer i länet, så att 
den kan användas i aktörernas arbete. Det behöver säkerställas att 
företagens arbete är i linje med strategins målsättningar. 

Arbetet relaterar till väsentlighetsbedömningen som behöver göras i 
samband med CSRD. Strategin ger viktig input i detta, visar 
regionala behov och perspektiv. 

Strategin kan användas för att nå de lokala målen. Mycket i strategin 
handlar om att vi behöver lösa utmaningar tillsammans och strategin 
kan bli den gemensamma plattformen och utgångspunkten. Den kan 
även underlätta för att initiera satsningar och projekt lokalt. 

Ett förslag är att det efter revideringen genomförs 
informationsträffar om strategin. Då kan fler bli bärare av strategin. 

Tema: Hållbar konsumtion och cirkulär ekonomi 
Temat valdes vid tidigare samverkansarena. Temat dockar an till mål 
inom Agenda 2030, det är utpekat i länets klimat- och energistrategi 
och till den regionala utvecklingsstrategin. Temat relaterar också till 
det nya avfallsförebyggande programmet ”Tänk efter före” som 
Naturvårdsverket tagit fram. 

Dags för en ljus bild av framtiden  
Anna Velander Gisslén, Tankesmedjan Normskifte, frilanskonsult och 
hållbarhetsstrateg SVID Stiftelsen Svensk industridesign 

Anna Velander Gisslén presenterar Expertgruppen Normskiftes 
arbete med och syn på hållbarhets- och klimatfrågan. 
Expertgruppen Normskifte belyser bland annat hur positiva 
framtidsbilder kan förändra normer inom hållbarhets- och 
klimatfrågor. Det finns möjligheter till cirkulära samhällen.  
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Fit for the future 
Mattias Lindahl, professor vid Linköpings universitet 

Mattias Lindahl. Professor vid Linköpings universitet presenterar 
sitt arbete med cirkulär ekonomi och hållbarhetsfrågor. Hur kan 
framtiden bli mer hållbar? Mattias presenterar också arbete med ny 
ISO-standard. Några av frågeställningarna till samverkansarenan var 
om det finns möjligheter till att samäga och dela med oss till 
varandra.  

Resurshubb Sävsjö – Snålast i Småland! 
Nina Brogård Sävsjö näringsliv och Linda Ståhlgren, Sävsjö kommun 

Projektet Resurshubben – Snålast i Småland drivs av Sävsjö 
näringsliv och medfinansieras av Tillväxtverket och Region 
Jönköpings län. Idéen kommer från en önskan om att göra verkstad 
av kommunens gröna hållbarhetsprogram och hitta sätt att jobba 
med hållbar konsumtion och produktion. Sävsjö fick testa en modell 
som jobbats fram av RISE och var med i en förstudie tillsammans 
med dem. Syftet med projektet är att få en mer effektiv 
resursanvändning, hitta hållbara lösningar och samverka med 
varandra för cirkulära lösningar.  

Erbjudande om resurskartläggning för att främja 
cirkulär ekonomi 
Mariana Morosanu, Regional utveckling, Region Jönköpings län 

Under 2025 erbjuder Region Jönköpings län kommuner att, med 
kostnadsfri hjälp av konsulter, göra kartläggningar av resursflöden. 
Kontakta Mariana om du är intresserad och vill ha mer information. 

Gruppdiskussioner 
Vad händer i din organisation kopplat till hållbar konsumtion och 
cirkulär ekonomi? Vem kan du kroka arm med för att komma längre? 

 

Från diskussionen: 
Ett problem är att system och lagar behöver hänga med. Ett företag i 
Tranås hade metallavfall som annat företag hade kunnat använda 
som resurs, men lagar och krav hindrade. Almi hjälper företag att 
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komma i gång med sitt arbete och det finns särskilt 
finansieringsstöd att få just kring cirkulära affärsmodeller. 
 
Möbelförråd inom Region Jönköpings län, används mycket i stället 
för att köpa nytt. Jönköpings kommun har fattat beslut om att större 
investeringar ska ha gjort en klimatanalys.  

Nya initiativ som föreslogs under dagens samverkansarena: 

• Aluminiumhydroxidslam i betong - Elisabeth Hermansson, 
Hydro och Malin Landin, Skanska 
Tanken med initiativet skulle vara att eventuellt använda 
aluminiumhydroxidslam, som idag är en restprodukt i Hydros 
ytbehandling, i Skanskas betong.  
Kontaktperson Elisabeth Hermansson, Hydro, 
elisabeth.hermansson@hydro.com  
 

• Cirkulering av använda förkläden – Veronika Johansson, 
Region Jönköpings län 
Region Jönköpings län tittar på en lösning för att cirkulera 
använda förkläden. Leverantören behöver stora flöden för att 
det ska löna sig. Kan fler haka på? 
Kontakta Veronika Johansson, Region Jönköpings län, 
veronika.johansson@rjl.se  
 

Andra idéer som lyftes under mötet: 
• Bibliotek för verktyg 

Arbetsverktyg, såsom sågar etcetera kan vara dyra i inköp 
och det skulle kunna skapas ett bibliotek/pool för verktyg 
som flera kan ansluta sig till.  
 

• Sprida lyckade exempel 
Goda exempel kan spridas exempelvis via sociala medier, 
Klimatrådets webbplats med mera. Ett förslag är att det 
sprids i samma form som World Economic Forum. 

 
• Använda restprodukter från jordbruket 

Restprodukter kan användas från jordbruket. Det finns fler 
möjligheter än biogas och energi.  
 

• Underlätta för cyklister i kollektivtrafik 
Underlätta för cyklister att ta med sig sin cykel på regionala 
bussar och tåg.  

mailto:elisabeth.hermansson@hydro.com
mailto:veronika.johansson@rjl.se
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Avslutning och övrigt 
Bra att många frågor har ställts, och att intressanta diskussioner har 
förts under dagen. Det behövs många satsningar inom detta 
ämnesområde. Därför är det roligt att höra att det finns flera nya 
idéer på gång efter dagens möte.  

Hållbarhetslöftet för företag. Som om ett komplement till 
åtgärdsprogrammen lanseras nu Hållbarhetslöftet för företag. 
Konceptet har tagits fram gemensamt av Länsstyrelsen, Almi och 
Hållbarhetsteamet som driver nätverket CSR Småland. 
Lanseringstillfälle är 29 januari – anmäl dig på Almis webbplats. Läs 
mer om Hållbarhetslöftet på Länsstyrelsens webbplats:  
Hållbarhetslöftet för företag | Länsstyrelsen Jönköping 

Klimat- och sårbarhetsanalysen  
Charlotte Andersson presenterade en lägesrapport från arbetet med 
länets klimat- och sårbarhetsanalys. Under året har arbete pågått 
med att ta fram en ny analys för Jönköpings län och den går ut för 
avstämning i januari 2025.  
 
Datum för samverkansarenan 2025: 

• 20 februari 
• 14 maj 
• 16 september 
• 2 december 

  

https://www.almi.se/kunskap-och-inspiration/kalender/?eventid=383344
https://www.lansstyrelsen.se/jonkoping/miljo-och-vatten/hallbarhetsloftet-for-foretag.html
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Deltagare på samverkansarenan den 3 december.  

Namn Organisation 
Anna Lööv Habo kommun 
Anna Rosendahl Sweco 
Ann-Christine Bärbäck Region Jönköpings län 
Annika Pers Gustafsson  Länsstyrelsen 
Ann-Marie Dahl Jönköping University 
Anton Lindberg Hållbarhetsteamet 
Catarina Kristensson  Länsstyrelsen 
Charlotte Andersson  Länsstyrelsen 
Elisabeth Hermansson Hydro 
Elisabeth Johansson  Länsstyrelsen 
Emelie Ramsö Länsförsäkringar Jönköping 
Erik Andersson Jönköpings länstrafik 
Hanna Friman June avfall 
Helena Liljergren  Länsstyrelsen 
Jeanette Svensson Trafikverket 
Jesper Agrelius  Länsstyrelsen 
Lars Lindfors Naturskyddsföreningen 
Levin Emil Länsstyrelsen 
Lina Larsson Vaggeryds kommun 
Linda Ståhlgren Sävsjö kommun 
Malin Landin Skanska 
Maria Thorén Almi 
Mariana Morosanu  Region Jönköpings län 
Marianne Badman  Länsstyrelsen 
Mattias Bodin Energikontor Norra Småland 
Moa Lindvert Länsstyrelsen 
Nina Brogård Sävsjö Näringsliv 
Peter Lameksson Jönköping Energi 
Samer El Kari Jönköping University 
Simon Klintefors Jönköpings kommun 
Stefan Frylebäck Almi 
Stefan Simmeborn Region Jönköpings län 
Veronika Johansson Region Jönköpings län 
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